teneret, in angulo adeo æstuoso, et squalido, et turbulento, et undique contemptissimo, et qui nullo prorsus numero esset, quasi si bonorum suorum usum hominibus invideret.

ΝΔ'. Καὶ μὴν τὸ τὰ μὲν προσόντα συναύξειν εἰδέναι τῶν ἀγαθῶν καὶ μείζω καὶ πλείω ποιεῖν, τὰ δ' οὐ προσόντα μὲν, οἷα δ' ἂν προσγενέσθαι προσεπινοῆσαι καὶ προσεξευρεῖν τε καὶ κατεργάσασθαι, περὶ δ' αὖ τῶν ἐναντίων καὶ ἐτέρων τοῖς ἐναντίοις κεχρηῆσθαι, τίμη μᾶλλον ἢ τούτω κατάρθωται; Εἰ δὲ καὶ τὸ μὲν τὰ ἀρχαῖα κατὰκρας εἰδέναι, γινώσκειν δὲ τούτων ἀκριβῆ πεπορισθαι, καὶ μηδὲν ὡς εἰπεῖν τῶν τοῖς παλαιοῖς εἰρημένων καὶ πεπραγμένων ἔξω τῆς αὐτοῦ δικνοίας, τόγ' εἰς αὐτὸν ἔχον ἐβελῆσαι καταλιπεῖν, πολλοῦ τινοσ ἄξιον, τίμη τῶν πάντων οὕτω περιεστίν, ὡς ἐνεκ' αὐτοῦ παραβελῆσθαι τούτω καὶ ὀπρῶν; ὥστε καὶ ἐξ ἄν ὑπερεῖδε καὶ ἐξ ἄν εὐκλήρηφά φύσεως ἔσχε· καὶ οἷς ἀπάντων ὡς εἰπεῖν γέγονε πλήρης, εὐδοκιμεῖν ὑπάρχειν αὐτῶν, καὶ φρονῶν εὖ ἤκεν ὑπὲρ οὓς ἂν τις καὶ φαίη, καὶ μόνον εἰδέναι φάσκειν τὰτ' ὄντα τὰτ' ἐσόμενα πρὸ

(1) Τῆς πρὸς τοῦτο καινοτομίας. Placet adhuc, quod primum placuerat, τούτων, et in versione, *novæ erga ipsum affectionis machinationisque*. Sed tum conjectura erat, nunc præsentem sequor Gregorium εἰς Βασίλειον f. 275 : Καὶ γὰρ ὁμολογήσω τὸ πάθος, οὐδὲ ἄλλως τοῖς πολλοῖς ἀγνοουμένων, τὴν περὶ ἡμᾶς καινοτομίαν καὶ ἀπιστίαν· ἥς οὐδὲ ὁ χρόνος τὴν λύπην ἀνάλωσεν. Constat enim inter omnes, cum ægre Sasimensẽm illum episcop-

ta (2). Non alius rei ullius, de iis quæ sibi affixosia Deo abducunt, ullam penitus rationem habebat. Sed rem omnium maximam, summisq; viribus, et solam perfectio divinam, virtutem, in contubernium

actionem actionemque veniunt, usque adeo prompte

LIII. Deinde in orationibus conficiendis quis unquam mortalium adeo fecundus, et acer, et acutus, et subtilis, adhuc apparuit? quis suavitate varietate æque condit, eaque ratione auditorem instuporem traduxit? quis ad omnia quæ in consultationem actionemque veniunt, usque adeo prompte

atque pulchre instructus semper fuit, ut neque consilia ab eo quod subductæ rationi convenit, et probum ac tutum est, dissiderent neque actiones suis cederent consiliis, sed mutuo sibi per omnia convenirent.

Siquidem quod Sasimis accidebat, nimirum ut cum non gravate pontificatus initia suscepisset, nihil repugnans, aut omnino contradicens, ob summam videlicet inangurantis ungen-

tisque reverentiam, mox tamen eadem relinqueret et valere sineret, nihilque de iis laboraret, quo id tandem modo non viri, ut arbitror, incredibili prudentia præditi fuerit, et qui maximi quidem omnibus pretii cum videretur, tum revera esset, sed qui nollet tamen aut sodalem suum (Basilium) nescio cujus novæ ea in re molitionis culpam apud alios sustinere, aut semetipsum haud injuria ideo reprehendi, si qui præclarissime de universo orbe terrarum mereri poterat. ille conclusum semetipsum

LIV. Jam porro quis unquam felicis nostro rectiusque norat, sive præsentia augere bona, amplioraque eadem atque copiosiora efficere, sive absentia, sed parabilia, sagaciter excogitare, et adinvenire, et comparare, sive in contrariis et aliismodi rebus dextre uti contrariis? Rursus si antiqua omnia perfecte tenere, rerumque ejus generis exquisitam consecutum esse scientiam, atque adeo nihil propemodum eorum quæ pulchre ab antiquis dicta factaque sunt, quantum in ipso est, extra cognitionem suam relinquere veile, id magno utique haberi in pretio solet: eccui, quæso, mortalium omnium tanta earum rerum adfuit copia, ut eo nomine vel ulla ex parte cum nostro componendus sit? Ut ex iis adeo tam quæ prætermittebat, quam quæ ingenii felicitate adeptus tenebat, et quod bonis rebus omnibus, ut uno rem verbo exprima-

patum admisisse Gregorium, tum e vestigio, nullo opere pontificio edito, atque offensiore in Basilium animo inde sese proripuisse. Id quod et Theodulus noster hoc loco et cap. 80 nonnullisque sequentibus tradit, et ipse Gregorius dicto jam loco et *Apologetico ad patrem*, sed vero imprimis epist. 31, ad Basilium, et carmine *De vita sua*, ubi nec stomacho et asperioribus in Basilium verbis temperat.

(2) Phocyl. V, 40.

(2) Phocyl. V, 40.

(2) Phocyl. V, 40.

(2) Phocyl. V, 40.

(2) Phocyl. V, 40.

(2) Phocyl. V, 40.

(2) Phocyl. V, 40.

mus, cumulatissimus erat, sua omnino homini laus; A
bonæque mentis decus, supra quoscumque nomi-
nare quisquam possit, constet, et solus item sit,
« qui quæ sunt, quæ futura sunt, quæque olim fuerant (4), » enuntiare potuerit, futura autem ipso mihi
præsentante Gregorio addo, qui « propheticum » sese

LV. Verumenimvero ut adeo sane copiose de
prudencia nostri, eoque spectante luculenta præ-
stantia, sive exsuperantia, seu quo alio dicam no-
mine nescio, disserere potuimus ita imemine de
fortitudine rerumque omnium patentia, aut his
inferiora, aut pene duntaxat paria, dicere habemus
verum tot omnino ac tanta hic etiam reperire est,
ut difficillimum sit idoneis rem æquare verbis. Nam
qui incredibili quadam magnanimitate, toto vitæ B
suae spatio uteretur, qui animum suum omnem ita
constantem ac generosum, mundanisque rebus om-
nibus omnino superiorem compararet, ut neque
jucundis suoque lenocinio utcunque blandientibus,
reapse tamen nauci plane nulliusque pretii, rebus,
abjectus sese submitteret, servilemque in modum
cederet, neque rursus ob illatas extrinsecus ærum-
nas, et objecta discrimina, et quidquid unquam
incidit adversum, animo conturbaretur ac concide-
ret, atque ægritudine quadam corripere: contra
vero hæc talia pro lydio vitæ lapide, ac periclitati-
one, et effocaci ad severiorem philosophiam cap-
pensendam cohortatione, duceret: tum ut laudes
et honores non modo non consecraretur, sed ultro
etiam oblatos, tanquam veras animi pestes respue-
ret ac odisset, rursus eorum qui ipsum despicerent
ac contemnerent, aut maledictis incessere stude-
rent, nullam haberet rationem: haudquequam
ideo, ut dicere quisquam fortasse possit, quod illos,
cen vitia quædam capita, nihili invicem faceret,
suaeque serviret superbiam, sed omnino quod illius-
modi perturbationum expers esset, et fortem
excelsumque ubique animum constanti earum re-
rum, ex quibus animæ passiones conflantur, con-
tentione retineret: hic ipse profecto noster est,
eumque adeo his in rebus meritissimam omnes
omnium concessu reportavisse palmam scimus.
De quibus testes nobis erunt Maximus, et alter ille
qui arrepto ferro pessimum animo scelus agitabat.
Sed hic tamen postea ad Gregorium adiit, totoque
facinoris contextu non sine gravibus suspiriis D
exposito, veniam supplex petit, et ipsum adeo
mitem ac benignum habuit, ut protinus ea re ad
fidei suæ emendationem vicissim reddendam, eoque
munere impetratam sceleris sui veniam pensandam,
adductus fuerit. A Maximo autem, qui flagrantis-
sima nostri usus erat gratia, primumque apud
ipsum locum tenuerat, nec ignota cuiquam causa
est; postmodum vero adeo immanis Gregorii hostis
evasit, adeoque tetra in se admisit facinora, ut rei
capitalis merito damnatus fuerit, non modo debitum non exegit supplicium, aut ultus inimicum est,
sed et venia hominem dignabatur, suum nimirum hoc esse ratus officium, insidias autem et flagitia
illius esse, illiusque agendi rationis ac instituti. Tanta nostro animi præstantia dignitasque erat,